
         AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
       der Gemeinde Langfurth 
 

 

Jahr 2024 Freitag, 05.07.2024  lfd. Nr. 07 

 

 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
 
der Sommer hat zwischenzeitlich Einzug gehalten. Mit dieser 
Jahreszeit traditionell und unweigerlich verbunden sind natür-
lich auch wieder zahlreiche Veranstaltungen innerhalb unse-
res Gemeindegebietes. Mit diesem Amts- und Mitteilungsblatt 
möchte ich die Gelegenheit dazu nutzen, Sie insbesondere 
nochmals auf drei Feierlichkeiten hinzuweisen, die allesamt 
ausnahmslos im Kalendermonat Juli 2024 stattfinden werden. 
 
Während der Zeit vom 05.07.2024 bis zum 07.07.2024 feiern 
die Sportfreunde Ammelbruch, verbunden mit einem bun-
ten Rahmenprogramm, ihr 40-jähriges Bestehen, Der Solda-
ten- und Kameradenverein Dorfkemmathen - Haslach 

begeht in der Zeit vom 27.07.2024 bis zum 28.07.2024 sogar 
bereits sein - beeindruckendes - 150-jähriges Jubiläum. Es 
freut mich ganz besonders, dass ich für die beiden Veranstal-
tungen die Schirmherrschaft übernehmen durfte und würde 
mich sehr darüber freuen, wenn ich Sie - im Zuge der Fest-
lichkeiten - auch persönlich begrüßen dürfte. 
 

 

 
Zwischen den beiden oben genannten Festen findet - in der 
Zeit vom 18.07.2024 bis zum 22.07.2024 - außerdem noch die 
Dorfkemmathener Kirchweih statt. Vielen Dank an all dieje-

nigen, die sich mit ihrem Einsatz und Engagement zum Erhalt 
des wertvollen Brauchtums „Kirchweih“ in unserer Gemeinde 
engagieren. 
 
Ich wünsche Ihnen allen von Herzen einen schönen Sommer 
sowie eine unvergessliche Urlaubszeit. 
 
Ihr 
 
Simon Schäffler 
Erster Bürgermeister 

 

 
Amtliche Bekanntmachungen 

 
 

SCHULVERBAND LANGFURTH/BURK  
Landkreis Ansbach  

 
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Lang-
furth/Burk hat am 02.05.2024 die Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2024 beschlossen. Die Haushaltssatzung ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. Das Land-

ratsamt Ansbach hat mit Schreiben vom 15.05.2024 zur Haus-
haltssatzung und zum Haushaltsplan Stellung genommen. Er-
innerungen wurden keine erhoben. Die Satzung wird gemäß 
Art. 65 Abs. 3 GO nachstehend amtlich bekannt gegeben.  
 
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen während des 
ganzen Jahres in der Geschäftsstelle des Schulverbandes in 
Langfurth, Hauptstr. 38, 91731 Langfurth während der allge-
meinen Geschäftsstunden zur Einsicht bereit und der Haus-
haltsplan wird ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag 
eine Woche lang in der Geschäftsstelle des Schulverbandes 
öffentlich aufgelegt.  

 
H a u s h a l t s s a t z u n g 

des Schulverbandes Langfurth/Burk  
für das Haushaltsjahr 2024 

 
Aufgrund der Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes 
(BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie Art. 63 ff. der Ge-
meindeordnung -GO-, erlässt der Schulverband Lang-
furth/Burk folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  180.850, -- €  
 
und  
 
im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit   34.000, -- € ab. 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.  

 
§ 3 

 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.  
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage  
 

(1) Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwal-
tungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 
158.900 € festgesetzt und nach der Zahl der Verbands-
schüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt 
(Verwaltungsumlage).  
 

(2) Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01. Ok-
tober 2023 auf 84 Verbandsschüler festgesetzt.  

 
(3) Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 

1.891,67 € festgesetzt.  
 
 

Lädt die gesamte Bevölkerung recht herzlich zu seinem Jubiläumsfest Ende Juli 2024 ein. 
Der Soldaten- und Kameradenverein Dorfkemmathen-Haslach.                            Foto: privat 

 

 

 



Langfurth - 2 - lfd. Nr. 07 

 
Investitionsumlage  
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben.  
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 13.000,-
€ festgesetzt.  
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.  
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2024 in Kraft.  
 
Langfurth, 02.05.2024  
gez. Schäffler  
Schulverbandsvorsitzender 
 
 
 
GEMEINDE LANGFURTH 
Landkreis Ansbach  

 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 
14.05.2024 beschlossene Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2024 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben 
vom 14.06.2024 dazu Stellung genommen. Nachstehend wird 
die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit 
gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung amtlich bekannt 
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass der 
Haushaltsplan ab dem dieser Bekanntmachung folgenden 
Tag eine Woche lang und die Haushaltssatzung mit ihren An-
lagen während des ganzen Jahres ab dem dieser Bekannt-
machung folgenden Tag in der Gemeindeverwaltung, Zimmer 
7, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme aufliegen. 

 
 H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Gemeinde Langfurth,  

Landkreis Ansbach,  
für das Haushaltsjahr 2024 

 
 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 4.466.800 €   
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit  2.574.200 € ab. 
 

§ 2 
 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt. 
 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)   500 v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)       500 v. H. 
 
2.  Gewerbesteuer         350 v. H. 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
600.000, -- € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. 
 
Langfurth, den 14.05.2024 
 
gez. Schäffler   

Erster Bürgermeister 
 

 
Aus dem Rathaus 

 
 

Die nächsten Gemeinderatssitzungen 
 
Die nächsten beiden öffentlichen Gemeinderatssitzungen fin-
den am Dienstag, den 23.07.2024 um 19:00 Uhr im Rathaus 
Langfurth und am Dienstag, den 17.09.2024 um 19:00 Uhr 
- ebenfalls im Rathaus Langfurth - statt. 

 
Die jeweiligen Tagesordnungen werden rechtzeitig vorher in 
den gemeindlichen Aushängekästen bekanntgegeben. Zu be-
handelnde Anträge bzw. Unterlagen müssen jeweils mindes-
tens zehn Tage vor einer Gemeinderatssitzung bei der Ge-
meindeverwaltung eingereicht werden. 
 

Öffnungszeiten Rathaus Langfurth 
 

Das Rathaus hat - in der Regel - wie folgt für Sie geöffnet: 
 
Montag bis Freitag    08:30 Uhr bis 12:00 Uhr 
zusätzlich Donnerstag    14:00 Uhr bis 17:30 Uhr  
 

Beitragsabrechnungen 
 
Die Beitragsabrechnung für die „Verbesserung und Erneue-
rung der öffentlichen Entwässerungseinrichtung in Dorfkem-
mathen mit Anschluss an die Zentralkläranlage (ZKA) in Lang-
furth“ sowie für die „Auflösung des Schönungsteichs an der 
ZKA Langfurth; Einleitung von gereinigtem Abwasser in die 
Sulzach“ wird, wie bereits in den Amts- und Mitteilungsblättern 
12.2023 und 06.2024 sowie im Rahmen der diesjährigen Bür-
gerversammlungen angekündigt, im September 2024 erfol-
gen. Der Beitrag beträgt pro Quadratmeter Grundstücksfläche 
0,05 EUR und pro Quadratmeter Geschossfläche 1,88 EUR. 
Die Beitragssatzung wurde vom Gemeinderat - im Rahmen 
seiner Sitzung vom Dienstag, den 14.11.2023 - erlassen und 
im Amts- und Mitteilungsblatt 12.2023 (laufende Nr. 11, Er-
scheinungstag: 01.12.2023) veröffentlicht. Die Empfänger der 
Beitragsbescheide sind jeweils die Grundstückseigentümer 
zum Stichtag 14.11.2023. Um entsprechende Beachtung wird 
gebeten. 



Langfurth - 3 - lfd. Nr. 07 

 

Verkauf von kommunalen Bauplätzen 
 

Nachfolgende kommunale Bauplätze stehen - ab sofort - zum 
Verkauf:  
 
- „Hesselbergstraße 3“, Fl. Nr. 160/10, Gem. Ammelbruch   
- „Hesselbergstraße 5“, Fl. Nr. 160/11, Gem. Ammelbruch  
- „Am Birkenfeld 5“, Fl. Nr. 10/7, Gem. Dorfkemmathen  

 
Sie haben Interesse? Dann können Sie sich - ab Montag, 
den 29.07.2024 - direkt bei Frau Geschäftsleiterin Julia Christ 

(Telefonnummer: 0 98 56 / 97 70 - 10 oder E-Mail-Adresse: 
julia.christ@langfurth.de) melden. 
 
Bitte beachten Sie vorliegend, dass Sie, im Anschluss an Ihr 
Gespräch mit Frau Julia Christ - bis spätestens Samstag, den 
31.08.2024 - einen verbindlichen Kaufantrag (schriftlich) bei 
der Gemeindeverwaltung einreichen können. 
 

Wertstoffhof Stöckau; neue Öffnungszeit 
 

Aus personellen Gründen ist der Wertstoffhof in Stöckau - ab 
sofort und bis auf Weiteres - jeweils donnerstags (außer an 
Feiertagen) von 13:30 Uhr bis 15:30 Uhr für Sie geöffnet. 
 

Mitarbeiter (m/w/d) gesucht … 
 

Für den Wertstoffhof in Stöckau suchen wir - zum nächstmög-
lichen Zeitpunkt - einen zuverlässigen Mitarbeiter (m/w/d). 
Kleinere bzw. größere „Teamlösungen“ sind denkbar. Bei In-
teresse melden Sie sich bitte schriftlich - per E-Mail - unter 
poststelle@langfurth.de 

 

Abholtermine 
 
Abholung „Gelber Sack“                     Freitag, den 05.07.2024 
Abholung „Grüne Tonne“     Montag, den 15.07.2024 
 
gez. Simon Schäffler   

Erster Bürgermeister 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für die beiden 
Kalendermonate August und September 2024 
erscheint am Freitag, den 02.08.2024. Bitte be-
achten Sie, dass diesbezügliche Unterlagen bis 
spätestens Dienstag, den 23.07.2024 um 09:00 
Uhr bei der Gemeindeverwaltung eingereicht 
werden müssen (ausschließlich digital über die 
E-Mail-Adresse: poststelle@langfurth.de).  

 

 
Wir gratulieren … 

 
 

Frau Irma Wolf, Langfurth 
zum 92. Geburtstag am 15.07.2024 
 
Frau Erna Siebachmeyer, Ammelbruch 
zum 90. Geburtstag am 02.08.2024 
 

Überbringung kommunaler Glückwünsche 
 
Unser 1. Bürgermeister Herr Simon Schäffler bzw. dessen 
Stellvertreter im Amt überbringen auch im Juli 2024 persönli-
che „Geburtstags- (80., 85. und 90. ff) und Jubiläums-
glückwünsche“. 

 

Zu 80., 90. und 95. Geburtstagen sowie bei „goldenen“ und 
„diamantenen“ Hochzeitsjubiläen besteht die Möglichkeit, sich 
zusätzlich von unserem örtlichen Pressevertreter - Herrn 
Friedrich Zinnecker - besuchen zu lassen. Sollte dies Ihrer-
seits erwünscht sein, dann bittet Sie die Gemeindeverwaltung 
freundlichst um rechtzeitige vorherige Mitteilung unter der Te-
lefonnummer: 0 98 56 / 97 70 - 15 (Frau Nicole Freese). 

 
 
 

Trauung 

 
Am Samstag, den 25.05.2024 
haben Frau Jana Reichert, geb. 
Krummel und Herr Andreas 
Reichert vor dem Standesamt 
Langfurth die Ehe geschlossen.  
 
Die Gemeinde Langfurth gratu-
liert dem Brautpaar und 
wünscht diesem für die Zukunft 
alles Gute, Glück und Harmo-
nie.  
 

 
 
 

Trauung 

 
 
Am Samstag, den 15.06.2024 haben Frau Lena Kraft, geb. 
Heppeler und Herr Nikolai Kraft vor dem Standesamt Lang-
furth die Ehe geschlossen.  
 
Die Gemeinde Langfurth gratuliert dem Brautpaar und 
wünscht diesem für die Zukunft alles Gute, Glück und Har-
monie.  
 
 
 

gez. Simon Schäffler   

Erster Bürgermeister 
 

 
Aus dem Gemeindeleben 

 
 

„Maisingen 2024“ 
 

 

 
Dorfkemmathen. Am Sonntag, den 26.05.2024 fand im Orts-

teil Dorfkemmathen wieder das traditionelle und bei unserer 

„Südliche Sommernacht!“ – Unter anderem zu diesem Musikstück von Otto Groll wurde beim 
diesjährigen „Maisingen“ im Ortsteil Dorfkemmathen fröhlich gesunden. 
                                                                                                       Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

 

mailto:julia.christ@langfurth.de


Langfurth - 4 - lfd. Nr. 07 

 
gesamten Bevölkerung äußerst beliebte „Maisingen“ statt. 
Wie bereits schon im Vorjahr wurde den zahlreichen Besuche-
rinnen und Besuchern - vom Gesangverein „Liederkranz“ 
Dorfkemmathen und dem Posaunenchor Dorfkemmathen - 
wieder ein attraktives, abwechslungsreiches und kurzweiliges 
Programm geboten. Eröffnet wurde die Veranstaltung mit dem 
Auftaktlied „Wach auf meins Herzens Schöne“ (gemischter 
Chor). Im unmittelbaren Anschluss an die Begrüßungsworte 
von Herrn 1. Vorsitzenden Wilhelm Mack („Liederkranz“) folg-
ten dann - im ständigen Wechsel - insgesamt zwanzig weitere 
musikalische Darbietungen des gemischten Chores, des Kin-
derchores, der Akkordeongruppe und des Bläserensembles. 
Durch die gebotene bunte Mischung aus Klassik und Moderne 
kamen alle Zuhörerinnen und Zuhörer - egal welchen Alters - 
wieder voll auf ihre Kosten. Im Rahmen seiner Grußworte be-
tonte Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler den hohen Stel-
lenwert der Musik im Allgemeinen sowie die Bedeutung des 
Kulturguts „Singen“. Er informierte unter anderem darüber, 
dass die Gemeinde Langfurth - für unsere Jüngsten - die Ko-
operationsstunden mit der Musikschule Dinkelsbühl - erst vor 
kurzer Zeit - verdoppelt hat, damit es den beiden Posaunen-
chören im Gemeindegebiet sowie dem Gesangverein „Lieder-
kranz“ auch in Zukunft nicht an Nachwuchs mangelt. Ab dem 
neuen Kindergartenjahr 2024/2025 wird in den beiden kirchli-
chen Kindergärten in Langfurth und Ammelbruch außerdem 
eine „musikalische Früherziehung“ angeboten, welche von 
der Kommune bezuschusst wird. Wir freuen uns bereits 
schon heute auf das nächste Jahr … 

 

Einweihung der Kinderkrippe Langfurth 
 

 

 

Langfurth. Am Samstag, den 08.06.2024 fand - zusammen 

mit etlichen Gästen und gleichzeitig verbunden mit einem sehr 
gut angenommenen „Tag der offenen Tür“ - die offizielle Ein-
weihung der neuen Kinderkrippe (24 Plätze) des Kindergar-
tens „Pusteblume“ statt. Das mit insgesamt rund 1.585.000,00 
EUR (brutto) veranschlagte Projekt fand gut zwei Jahre nach 
dem Beginn der damaligen Feinplanung seinen erfolgreichen 
Abschluss. „Der bedarfsgerechte Ausbau der „Kindertages-
stätteninfrastruktur“ mit passgenauen Betreuungsangeboten 
ist eine sehr große kommunale Herausforderung, welcher sich 
die Gemeinde Langfurth - aufgrund der erfreulicherweise an-
haltend hohen Geburtenzahlen der letzten Jahre - in den ver-
gangenen vier Jahren äußerst intensiv stellen musste“, be-
tonte Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler im Zuge seiner 
Grußworte. Die Umsetzung des Krippenneubaus war eine 
Grundvoraussetzung dafür, dass eine Verlängerung der Be-
triebserlaubnis für die beiden - über mehrere Jahre - im Kel-
lergeschoss des Schulgebäudes untergebrachten Krippen-
notgruppen der „Pusteblume“ von der Kita-Aufsicht des Land-
ratsamtes Ansbach überhaupt noch genehmigt werden 

konnte. Als „Grußwortredner“ fungierten neben Herrn 1. Bür-
germeister Simon Schäffler auch Herr Landrat Dr. Jürgen Lud-
wig, Frau Architektin Ulrike Fees, Frau Carolin Prechter (Krip-
penleitung) und Frau Christina Lechler (Vorsitzende des El-
ternbeirats). Den Abschluss des offiziellen Teils bildete dann 
der „Segnungsakt“ durch Frau Pfarrerin Johanna Bogen-
reuther-Schlosser. Der Nachmittag wurde anschließend unter 
anderem mit „Zauberauftritten“, lustigen Spielen und einer 
Kinderschminkaktion ausgefüllt. Ein herzlicher Dank sei hier-
mit nochmals an all diejenigen ausgesprochen, die sich an der 
Planung, der Gestaltung und der Realisierung der Baumaß-
nahme sowie des „Einweihungsfestes“ beteiligt haben. Außer-
dem sei auch noch Frau Kindergartenleiterin Susanne Ahorn 
mit deren Team, dem aktiven Elternbeirat und der durch die 
Baustelle beeinträchtigten Nachbarschaft sowie dem Gemein-
derat gedankt, der mit seiner Entscheidung zur tatsächlichen 
Projektumsetzung überhaupt erst die Weichen dafür gestellt 
hat, dass die Gemeinde Langfurth auch weiterhin eine fami-
lienfreundliche Gemeinde bleibt, in der junge Familien eine 
Perspektive erhalten. 

 

Spende für „Alltagshelfer“ … 
 

 

 

Langfurth/Dorfkemmathen. Im Rahmen seiner öffentlichen 

Sitzung vom Dienstag, den 12.12.2023 gab der Gemeinderat 
einem Antrag von Herrn 2. Bürgermeister und Seniorenbeauf-
tragten Horst Binder auf Beschaffung von jeweils einer Pfand-
station für zwei Transportwägen für die beiden kommunalen 
Friedhöfe in den Ortsteilen Langfurth und Dorfkemmathen 
statt. Die diesbezüglichen Anschaffungskosten beliefen sich 
auf insgesamt 1.313,14 EUR (brutto). Die Installation der Ge-
rätschaften erfolgte bereits Anfang April 2024 durch den kom-
munalen Bauhof. In der Zwischenzeit erklärten sich die Spar-
kasse Ansbach (800,00 EUR) und die Firma Viering Werk-
zeuge Maschinen GmbH aus Windsbach (500,00 EUR) - mit 
ihren Spenden - erfreulicherweise dazu bereit, der Gemeinde 
Langfurth den ihr für die Beschaffung entstandenen finanziel-
len Aufwand nahezu vollständig zu erstatten. Die Zuwendun-
gen der beiden großzügigen Spender tragen erfolgreich dazu 
bei, dass der damalige Rechnungsbetrag - von der Gemein-
deverwaltung - nun doch nicht im Zuge der Ausarbeitung der 
neuen Friedhofsgebührensatzung berücksichtigt werden 
muss. Die gewährten Spenden entlasten somit die Allgemein-
heit. Während der am Freitag, den 14.06.2024 symbolisch er-
folgten Spendenübergabe sprach Herr 1. Bürgermeister Si-
mon Schäffler gegenüber Herrn Stefan Lebküchner von der 

Der offizielle Teil der Einweihungsfeier wurde hervorragend und mit großem Einsatz von den 
Regel- und Krippenkindern der „Pusteblume“ umrahmt.                      Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

 

Im Zuge einer symbolischen Spendenübergabe freuten sich Herr 2. Bürgermeister Horst 
Binder (Initiator, links) und Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler (rechts) über die ge-
währten Zuwendungen der Firma Viering Werkzeuge Maschinen GmbH (Herr Geschäfts-
führer Matthias Ilg, 2. von links) und der Sparkasse Ansbach (Herr Stefan Lebküchner, 2. 
non rechts).                                                                                Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

 



Langfurth - 5 - lfd. Nr. 07 

 
Sparkasse Ansbach und Herrn Geschäftsführer Matthias Ilg 
von der Firma Viering Werkzeuge Maschinen GmbH - im Na-
men der gesamten Gemeinde Langfurth - ein herzliches „Ver-
gelt´s Gott“ für deren finanzielle Unterstützung aus. Ein 
freundliches Dankeschön erging in diesem Zusammenhang 
auch an Frau Gemeinderätin Andrea Däubler, die für die Kom-
mune den Kontakt zur Sparkasse Ansbach herstellte. 

 

„Deutscher Meister“ zeigt sein Können 
 

 

 
Langfurth. Auf ihrem neuen Sportgelände veranstaltete die 

Abteilung Tennis des 1. FC 1921 Langfurth e. V. - am Sams-
tag, den 15.06.2024 - erstmals einen „Familientag“. Hierbei 
bildete „Rollstuhltennis“ einen der absoluten Höhepunkte der 
Veranstaltung. Dabei gelang es den Verantwortlichen um Ab-
teilungsleiter Herrn Markus Lechler, mit Herrn Peter Seidl den 
vierfachen Bayerischen Meister und aktuellen Deutschen 
Meister in dieser Sportart für eine „Einlagepartie“ gegen Herrn 
Michael Fichtbauer zu gewinnen. Der 53-jährige Herr Peter 
Seidl bestritt neben zahlreichen nationalen Wettbewerben 
auch schon etliche internationale Turniere im „Rollstuhltennis“ 
und spielte bereits in den Stadien von Wimbledon und Roland 
Garros. Den daran interessierten Besucherinnen und Besu-
chern des „Familientages“ berichtete der „Profi“ von seinem 
unfallbedingten Umstieg auf das „Rollstuhltennisspiel“ und in-
formierte diese unter anderem auch über die taktischen Be-
sonderheiten des Spiels. Spontan trug sich der sportlich hoch-
dekorierte „Ehrengast“ - in Anwesenheit von Herrn 1. Bürger-
meister Simon Schäffler, Herrn Kreisrat Friedrich Zinnecker 
und Herrn Abteilungsleiter Markus Lechler - auch in das „Gol-
dene Buch“ der Gemeinde Langfurth ein (siehe Bild). Mit den 
Eheleuten Frau Marie und Herr Peter Müller sowie Frau Cat-
herine Reinhardt konnten an diesem Tag außerdem noch drei 
weitere Spitzensportler auf der wunderbar präparierten Lang-
further Tennisanlage begrüßt werden. Die Bayerischen Meis-
ter im „Beachtennis“ boten den Kindern direkt vor Ort eine 
Trainingseinheit an, die von diesen natürlich - mit sehr großem 
Eifer und Engagement - gerne angenommen wurde. Auch den 
bayerischen Titelträgern in dieser „Trendsportart“ blieb der 
Eintrag ins „Goldene Buch“ der Gemeinde Langfurth nicht ver-
wehrt. Die Gemeinde Langfurth gratuliert den Organisatoren 
zur erfolgreichen Fest. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 

 
Aus dem Gemeinderat 

 
 

Die letzte öffentliche Gemeinderatssitzung fand am Dienstag, 
den 11.06.2024 um 19:00 Uhr im Rathaus Langfurth statt. Die 
örtliche Presse (FLZ) berichtete am Montag, den 17.06.2024 
und am Mittwoch, den 19.06.2024 darüber entsprechend. Im 
direkten Anschluss an den öffentlichen Sitzungsteil wurde - 
innerhalb des Gremiums - auch noch im Rahmen einer nicht-
öffentlichen Sitzung beraten und beschlossen. 
 

Glasfaserausbau im Gemeindegebiet … 
 
Gemeindegebiet. Die Breitbandberatung Bayern GmbH aus 

Neumarkt in der Oberpfalz informierte den Gemeinderat 
jüngst über das Ergebnis des „Auswahlverfahrens“ für den 
weiteren Glasfaserausbau in der Gemeinde Langfurth (Baye-
rische Gigabitrichtlinie). Insgesamt sollen, beginnend ab dem 
Kalenderjahr 2025, weitere 622 Adressen (hier: 547 Hausan-
schlüsse und 75 Grundstücksanschlüsse) im Gemeindegebiet 
mit Glasfaser versorgt werden (hier: Ortsteile Langfurth-Süd, 
Ammelbruch, Dorfkemmathen und Oberkemmathen). An dem 
„Auswahlverfahren“ beteiligten sich drei Bieter, deren Ange-
bote allesamt form- und fristgerecht eingegangen waren. Es 
ist - im weiteren Verlauf - nun beabsichtigt, mit der „Glasfaser-
Plus GmbH“ einen Vertrag über die Planung, Ausführung und 
den Betrieb eines gigabitfähigen Breitbandnetzes zu schlie-
ßen. Die Ausbauzeit soll ab Vertragsunterzeichnung insge-
samt 29 Monate betragen. Herr 1. Bürgermeister Simon 
Schäffler wurde vom Gremium damit beauftragt, bei der Re-
gierung von Mittelfranken die Zustimmung zum Förderantrag 
einzuholen. Die Breitbandberatung Bayern GmbH befindet 
sich derzeit noch mitten in der Ausarbeitung der hierfür benö-
tigten Unterlagen. 
 

Auf den Punkt gebracht … 
 

 Langfurth. Das Gemeinderatsgremium beschloss in 

Bezug auf die anstehende Baumaßnahme „Decken-
bausanierung Kreisstraße AN 50 (Ortsteil Langfurth)“ 
ein Angebot der Firma N-ERGIE (Nürnberg) vom Mitt-
woch, den 22.05.2024 insofern anzunehmen, als das - 
im Zuge der späteren Ausführungsarbeiten - die mitt-
lerweile bereits über 40 Jahre alten „Bestandstraßenla-
ternen“ gegen insgesamt zehn neue Beleuchtungsmit-
tel (LED 44 W) ausgetauscht werden.  
 

 Ammelbruch. Der Gemeinderat beschloss, dass die 

geplante Baumaßnahme „Geh- und Radweg Lang-
furth-Ammelbruch“ um die Installation einer „Querungs-
hilfe“ (hier: Kreisstraße AN 50; Ortseinfahrt Ammel-
bruch von Langfurth kommend) erweitert werden soll. 
Der vom Ingenieurbüro Heller aus Herrieden erstellte 
Förderantrag für die Gesamtmaßnahme konnte von der 
Gemeindeverwaltung zwischenzeitlich - fristgerecht - 
beim Landratsamt Ansbach (Vorhabenträger) einge-
reicht werden. 

 

 Oberkemmathen. Das Gemeinderatsgremium be-

schloss, das Ingenieurbüro Heller aus Herrieden - im 
Hinblick auf die nun anstehende Erschließung des Bau-
gebietes „Brummfeld II“ im Ortsteil Oberkemmathen - 
mit der Durchführung der sogenannten Leistungspha-
sen 4 bis 9 zu beauftragen. Das Fachbüro war - unmit-
telbar zuvor - schon mit der Erfüllung der Leistungspha-
sen 1 bis 3 betraut. 

 

 Stöckau. Der Gemeinderat beschloss, dass der kom-

munale „Löschweiher“ im Ortsteil Stöckau - ab dem 
01.11.2024 und für die Dauer von zehn Jahren - neu 

Begrüßten mit Herrn Peter Seidl (2. von rechts) den aktuellen Deutschen Meister im „Roll-
stuhltennis“ in Langfurth. Stehend v.l.n.r. Herr Kreisrat Friedrich Zinnecker, Herr 1. Bür-
germeister Simon Schäffler und Herr Abteilungsleiter Markus Lechler.              Foto: privat  

 

 

 



Langfurth - 6 - lfd. Nr. 07 

 
verpachtet wird. Die Entscheidung des Gremiums er-
folgte auf der Grundlage entsprechend eingegangener 
Angebote (siehe eigene Ausschreibung Amts- und Mit-
teilungsblatt 05.2024). 

 

 Dinkelsbühl/Ehingen. Das Gremium beschloss, dass 

gegen den Bebauungsplan „Gewerbegebiet am Kreisel 
Neustädtlein“ sowie der 22. Änderung des Flächennut-
zungsplanes im Parallelverfahren (Große Kreisstadt 
Dinkelsbühl) ebenso keine Einwände bestehen wie ge-
gen den vorhabenbezogenen Bebauungsplan mit 
Grünordnungsplan Nr. 13 sowie der 3. Änderung des 
Flächennutzungs- und Landschaftsplans „Solarpark 
Kaltenkreuth“ (Gemeinde Ehingen). 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 

Bereitschaftsdienst 
 

 

Krisendienst Mittelfranken; 
Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen 
 

Hessestraße 10, 90443 Nürnberg, Telefon: 09 11/ 4 24 85 - 0, 
Homepage: www.krisendienst-mittelfranken.de 

 

Apotheken-Notdienst 
 
Samstag, den 06.07.2024 

Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl Tel.: 0 98 51 / 58 93 24 
 
Sonntag, den 07.07.2024 

St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel.: 0 98 56 / 2 21 
 
Samstag, den 13.07.2024 

Apotheke am Forst, Dentlein, Tel.: 0 98 55 / 9 75 26 26 
 
Sonntag, den 14.07.2024 

Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel.: 0 98 53 / 17 00 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel.: 0 79 50 / 5 77 
 
Samstag, den 20.07.2024 

Avie Apotheke, Dinkelsbühl Tel.: 0 98 51 / 58 22 15 
 
Sonntag, den 21.07.2024 

Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel.: 0 98 52 / 6 77 60 
 
Samstag, den 27.07.2024 

St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel.: 0 98 56 / 2 21 
 
Sonntag, den 28.07.2024 

St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel.: 0 98 51 / 5 74 40 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
 
06./07.07.2024  

Dr. Alexander Eberlein, Langfurth, Tel.: 0 98 56 / 95 95 
 
13./14.07.2024 

ZÄ Simone Eckstein, Heilsbronn, Tel.: 0 98 72 / 95 34 78 
 
20./21.07.2024 

ZÄ Friederike Pawel, Ansbach, Tel.: 09 81 / 4 66 16 77 
 
27./28.07.2024 

ZA Bernhard Schmidt, Schillingsfürst, Tel.: 0 98 68 / 3 16 
 
 

Tierärztlicher Notdienst 
 

https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de 
 

 
Nachrichten anderer Stellen/Behörden 

 
 

Entwicklungsgesellschaft Region Hessel-
berg mbH (ERH); Digitaler Kirchenführer 

 
Alle Information dazu finden Sie direkt auf unserer Homepage 
www.langfurth.de.  
 

BSZ Ansbach-Triesdorf 
 

Mittelschule beendet und noch 
keine Ausbildung - Wir haben noch 
freie Ausbildungsplätze 
 

SPANNEND - ABWECHSLUNGSREICH – KRISENSICHER 
 

Für die Ausbildungen  
 
- Assistent/in für Ernährung und Versorgung; Haus-

wirtschafter/in (Verkürzung bei Berwerber/innen mit 

mittlerem Schulabschluss) 
 

- Kinderpfleger/in 
 

- Sozialbetreuer/in und Pflegefachhelfer/in 
 

haben wir für September 2024 noch freie Plätze an unseren 
Berufsfachschulen.  
 
Infos und Bewerbung unter www.bsz-ansbach.de, Telefon 09 
81 / 48 84 62 - 0 oder direkt vor Ort im Sekretariat am Staatli-
chen Beruflichen Schulzentrum Ansbach-Triesdorf in der 
Brauhausstraße 9b in 91522 Ansbach. Wir freuen uns auf dein 
Kommen! 

 

Sozialversicherung für Landwirtschaft, 
Forsten und Gartenbau; Renten in der Grü-
nen Branche steigen deutlich 
 
Die Renten der Landwirtschaftlichen Alterskasse und Be-
rufsgenossenschaft steigen zum 01.07.2024 um 4,57 Pro-
zent. Zudem werden die Renten in Ostdeutschland voll-
ständig an das Niveau in Westdeutschland angepasst. 
 

Wie in der gesetzlichen Rentenversicherung steigen die Ren-
ten auch in der Grünen Branche dieses Jahr wieder deutlich. 
Der allgemeine Rentenwert in der Alterssicherung der Land-
wirte (AdL) sowie der Anpassungsfaktor für die vom Jahres-
arbeitsverdienst abhängigen Renten der Unfallversicherung 
verändern sich entsprechend dem Vomhundertsatz, um den 
sich die Renten der Deutschen Rentenversicherung erhöhen. 
In der AdL steigt der allgemeine Rentenwert von 17,36 EUR 
(West) bzw. 17,33 EUR (Ost) auf bundeseinheitlich 18,15 
EUR. Die Renten in Ostdeutschland werden somit zum 
01.07.2024 vollständig an das Niveau in Westdeutschland an-
gepasst sein. Alle Rentenbezieher werden durch die Sozial-
versicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
schriftlich über die jeweilige Höhe ihrer Rentenanpassung in-
formiert. 
 
 

 

http://www.krisendienst-mittelfranken.de/
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de/
http://www.langfurth.de/
http://www.bsz-ansbach.de/


Langfurth - 7 - lfd. Nr. 07 

 

 

Vereinsnachrichten 
 

 
Sportfreunde Ammelbruch e.V.; 
40-jähriges Jubiläum 
 

 
 

FFW Matzmannsdorf-Schlierberg; 
Grillfest 2024 
 

 

 
Seniorentreff Langfurth 
 
Das nächste Treffen findet am Donnerstag, den 18.07.2024, 

wie gewohnt ab 12.30 Uhr, im Gasthaus Grüner Baum statt. 
 
gez. Irene Glauber 

 

Theatergruppe Langfurth e.V.; 
Bengelbude 2024 
 
Am Sonntag, den 21.07.2024 um 17:00 Uhr starten wir un-

sere Aufführung „Der Hexenbrei“ in der Aula der Grundschule 
Langfurth-Burk. Einlass ist bereits um 16:30 Uhr. Der Eintritt 
ist frei! Es findet kein Getränkeverkauf statt! Wir freuen uns 
auf viele Zuschauer. 
 
gez. Die Vorstandschaft  

 

Soldaten- und Kameradenverein Dorfkem-
mathen – Haslach; 150-Jähriges Jubiläum 
 

 

 
1. FC 1921 Langfurth e.V. - Abt. Tennis; 
„Indiaca-Turnier“ 2024 - Voranzeige 
 

 



Langfurth - 8 - lfd. Nr. 07 

 

Förderverein „Kinderbunt“; 
Fotowettbewerb 2024 
 

 
 

 

Gewerbliche Anzeigen 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von 
Vereinen und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Herr Simon Schäffler,       
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
-      Druck und Verlag: 
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Straße 11, 91550 Dinkelsbühl 


